**H**uius questionis inuestigatio est maximi ponderis, & momenti, respectu transmissionis; nam si dictum legatum est conditionale, & legatarius pendente conditione decedat, legatum remanet caducum, & ad hæredes legatarij non transmittitur, vt in l. vnica, §. si autem aliquid sub conditione, C. de cad. toll. quod secus est in legato in diem;

cum statim nullo pacto spectato tempore, legatum debeatur. l. idem. ff. de cond. indeb. §. omnis. Inst. de verb. oblig. tibi: Id autem quod in diem stipulamur, statim quidem debetur, sed peti, priusquam dies venerit, non potest. Et sic cum à principio legatum debeatur, sequitur quod sit transitorium ad hæredes, ita probat tex. singularis t in l. ex his verbis. C. quando dies leg. cedat. ibi: Non conditio fideicommissio, vel legato inserta sed peti- tio in tempus legiima etatis dilata videtur. & ideo si Aelia Scuerina filia testatoris, cui legatum relictum est, die legati cedente vita functa est, ad heredem suum actionem transmissit. Vnde cum ista questio respectu huius effectus sit tam utilis, & fructuosa, vtilissimam esse iudicauimus illius disputationem, & resolutionem.

Et in primis partem affirmatiuam, quod legatum est conditionale, tenet gloss. in l. in omnibus, ff. de reg. iuris, quam sequitur Bartol. in l. ita stipulatus, nu. 4. ff. de verborum oblig. & in l. hæres meus, ff. de conditionib. & demonstrati- onib. vbi hæc dicit communem opinionem Paulus de Castro & Imola, & quod hanc opinionem frequentius doctores probauerunt, affirmat Acofta lib. 1. interpret. ca. 18. num. 3. Menchaca lib. 3. de successorum progressu, §. 17. num. 11. vbi dicit veriore opinionem, & ita tenere communiter doctores ait Antonius Gomezius 2. tom. variarum c. 11. n. 2. col. 3. allegans text. in l. 1. C. vt actiones ab heredib. & contra hæredes incipiant, l. quodcunque, §. si. ff. de verborum obligatione, l. 1. l. hæres meus, l. dies incert. ff. de cond. & demonstrat. l. talis scriptura. vers. sed si sub conditione, ff. de legat. 1. istam opi- nionem non habere difficultatem affirmat Cualcanus, in tract. de vsufruct. mul. relict. num. 71. quem refert & sequitur Michael Crassus receptorum sentent. §. legatum questio. 43. numer. 8. versic. contrarium autem. vbi dicit quod nec actio, nec obligatio oritur antequam moriendi tempus veniat. Et per consequens, quod nihil transmittitur ad hæredes, & profecto ista opinio nullam habet difficultatem, si concedamus, quod tale legatum sit conditionale, vt in l. 1. & per totum, ff. de conditionib. & demonstrati- onib. l. 1. ff. de condit. in- stit. l. 1. C. de conditionibus insert. quia conditio nihil aliud est, quam legati suspensio, cuius confirmatio pendet de fu- turo, ita Antonius Gomez 1. tom. variar. cap. 12. num. 59. & probat text. expressus in l. dies incertus. ff. de condition. & demonstrat. cuius verba sunt: Dies incertus conditionem in testa- mento facit. l. t. hæres meus, ff. eodem tit. l. si post diem, ff. quando dies legat. cedat. l. si dies apposita ff. eod. tit. l. quod quis, ff. de actionib. & obligat. l. quod in diem, ff. de solutio. l. intra dies, ff. de reg. iur. l. eum t qui ff. de ann. lega. l. vnica, §. cum igitur. C. de cad. toll. l. Sempronius, ff. de vsufr. leg.

Sed his non obstantibus t contraria opinio verior mihi semper visa fuit; immo quod tale legatum post mortem alterius, vbi dies non est certus, sed incertus, sit legatum in diem, & non conditionale, & per consequens ante diem oriri obligationem. ita gloss. in l. post mortem. versic. valeat. ff. de inutilib. stipulationibus, quam sequitur Imol. & Paul. de Castr. & Socin. in l. 1. ff. de cond. & demon. & hanc dicit crebriorem, & communior opinionem Alciat. in l. credere diem, ff. de verbor. significat. & ratio est, quia tale legatum post mortem alterius, licet dies mortis sit in- certus, non tamen est incertus euentus conditionis ( cum secundum cursum naturæ debeat adimpleri ) & sic tale legatum non dicitur conditionale, nec suspendit quoad obli- gationem eius virtutem, & effectum, sed solum respectu actionis & petitionis, & per consequens iudicatur lega- tum purum, quando omnino conditio est extitura. text. sin- gularis in l. si pupillis, §. qui sub conditione, ff. de nouat. ibi: Qui sub conditione stipulatur, qua omnino extitura est, pure videtur stipulari. l. in illa stipulatione, si Kalendis, in fin. ff. de verb. obligat. l. impossibilis, in fin. ff. eod. tit. & sic cum lega- tum relictum post mortem alterius, habeat diem certum in esse veritatis ( cum nihil sit certius morte ) licet respectu temporis sit incertitudo, non t dicitur legatum conditio- nale, & per consequens, si legatarius moriatur transmittet legatum vel hæreditatem ad suos hæredes, qui eam conse- quentur post mortem illius, qui dum viuit est vsufructuarius, vt contingit in legato relicto vxori, vt post mortem mariti bona perueniant ad Titium, si iste Titius moriatur in vita mariti, transmittit legatum, vel hæreditatem ad suos, quam

- 17 consequentur mortuo marito, & ita in simili casu obtinui in quadam hereditate relicta post mortem viri, ab vxore fratribus suis, in oppido de Borox, pro qua sententia adduxi tradita per Tellum Fernandez. in l. 3. Tauri. 3. p. num. 10.
- 18 vbi fingit casum, in quo testator & relinquit vxorem suam usufructuariam omnium bonorum, & post mortem illius piam causam, vel alium heredem relinquit; & resoluit, quod à morte testatoris dicuntur heredes, & non à morte usufructuarij, & solum eo viuente differtur emolumentum,
- 19 & sic si hæres & pendente tempore legati usufructus moriatur, quod nihilominus transmittit legatum ad hæredes, & pro hac sententia facit text. in l. 39. tit. 9. part. 6. ibi: *E aun decimos, que luego & que el testador es muerto passa el senior della cosa, que es mandada a quel a quien es fecha manda, e muger muere ante que el heredero del testador entre en la heredito antes que entre en la posesion de aquella cosa, que le fue mandada por todo esso heredará aquella manda el su heredero que huuere derecho de heredar los otros sus bienes de aquel a quien fue fecha peramente a tiempo cierto.* & sic satis pure, & ad tempus certum dicitur, quando dies omnino est extitura, vt in casu proposito.
- 20 Ex qua resolutione & referam alium casum similem, quem habui in praxi, vt fuit valde controuersum inter dominos de consilio Illustriss. Card. Archiep. Toletani, vbi propter varietatem opinionum causa fuit remissa ad alios iudices. Quædam d. Hieron. de Figueroa mater d. Mariæ de Cuniga vxoris d. Petri Lopez de Ayala Comitiss de Fuenfalida ex causa dotis, & propter eius augmentum promissit duodecim millia ducatorum d. dom. Mariæ de Cuniga, referuato sibi usufructu pro tempore vitæ suæ; ex quibus bonis ipse Comes de Fuenfalida fecit dotale instrumentum, postea contingit, quod ipsa dom. d. Maria de Cuniga in extremis constituta viuente domina Hieronyma de Figueroa eius matre disposuit pro animæ suæ suffragiis de quinto bonorum, postea decessit eius mater, fuit dubitatum an ex dictis duodecim millibus ducatis esset quintum deducendum pro anima, & dictus Comes, & eorum filii intendebant, quod non; quia illa promissio dotis non habuit effectum in
- 21 vita dominæ Mariæ, & eius & matre superiuente legatum censetur caducum, & quasi conditionale, vt ex rationibus pro prima opinione adductis facile apparebit. Ego vero ex fundamentis contrariæ opinionis tanquam aduocatus domini Francisci de Rojas, & Ioannis Pachechi de Rojas testamentariæ dictæ dominæ Mariæ de Cuniga contrarium defendi ex rationibus sequentibus. Prima ex superiori resolutione, de qua in quæstione principali, vbi talis dispositio non iudicatur conditionalis, sed in diem, & licet suspendatur effectus exactionis, obligatio semper ad sui principium fuit orta.
- 22 Secunda, quia & arguendo à sufficienti partium enumeratione non est dare medium, quod aut dicta dotis constitutio fuit pure celebrata, vel sub conditione, vel in diem; quia aliter contractus non potest considerari, docet text. in §.
- 23 *omnis. Institut. de verb. oblig.* ibi: *Omnia stipulatio aut pure, aut in diem, aut sub conditione concipitur.* Si contractus fuit pure constitutus, nulla est difficultas, l. *cedere diem. vbi Bartol. ff. de verb. signif.* & sic si statim fuit ius quesitum ad dicta bona dotalia, etiam non expectata morte dictæ dominæ Hieronymæ, bene sequitur quod potuit pro anima disponere de quinto bonorum, dum tamen in usufructu nullum damnum sentiat dicta domina Hieronyma de Figueroa; si & vero ille contractus iudicetur in diem, nihilominus tamen quintum est deducendum ex dictis bonis, cum promissio facta in diem statim debeatur, vt in d. §. *omnis*, ibi: *Id autem & quod in diem stipulatur, statim quidem debetur, sed peti prius, quam dies venerit, non potest, & sic solutio facta ante diem non repetitur tanquam indebitum.* l. *in diem. ff. de cond. indeb.* ibi: *In diem debitor adeo debitor est, vt ante diem solutum peti non possit.* & & pro hac opinione est bona l. *Partita* 14. tit. 11. part. 3. ibi: *A die cierto prometiendo vn hombre de dar o de facer alguna cosa, no es tenuto de lo cumplir & hasta que venga a quel dia, e si por ventura muriese alguno dellos antes que viniese el dia los herederos de aquel que fincesse fincan en aquella misma manera obligados para cumplir, mager viniese el dia despues de la muerte de qualquiera dellos.* & licet illa l. loquatur in die certo, & nos in in-

certo (quæ habetur pro conditione) tamen dies mortis dicitur satis certus, ad hoc cum conditio omnino est extitura, & sic non suspendit actum, vt supra probaui, & probat expresse l. 2. tit. 4. parte 6. ibi: *No es llamada condiccion propiamente, porque no es en duda a quella cosa en que la ponen.* Ergo & cum dies mortis non habeat dubium, vt dixit Cicero de senectute, ibi: *Quis est tam stultus, quamuis sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum?* Quod maxime procedit, quia dispositio principalis est pura, & sine aliqua conditione, & solum petitio est, quæ differtur, & & solum gratia differendæ solutionis tempus censetur adiectum, & sic non mutat principalem obligationem. l. *obligationum fere. §. conditio. ff. de actionibus & obligat.* Rursus ad vltimum articulum distinctionis propositæ perueniendo fingamus, quod dicta dotis constitutio fuit conditionalis (quod longe distat à tramite veritatis) nonne semper inspiciamus tempus in quo & contrahitur respectu acquisitionis, & non tempus adimplementi conditionis? text. singularis in l. *si filiumfamilias. 78. ff. de verborum obligatione.* vbi glo. verb. *qua contrahitur.* plura iura adduxit l. *potior. l. qui balneum. ff. qui potiores in pig. habeantur.* ibi: *Cum enim semel conditio extitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo & stipulatio interposita est, conditio facta esset.* Quem tex. ad hoc mirabilem & singularem dixit Paulus in l. *& heredi. §. filius. ff. de pactis, num. 3.* & in nostris terminis Moedanus decisio. 51. præterea confirmatur nostra opinio; quia hypotheca dotalis incipit à dotis promissione, & non à traditione l. 33. tit. 13. part. 5. Antonius Gomezius in l. 50. Tauri. numer. 58. Gutierrez de iuramento cons. 1. parte, cap. 46. numer. 10. ergo si à die promissionis habet hypothecam, bene & sequitur, quod habet dominium, l. *in rebus. 36. Codic. de iure dotium.* & per consequens, quod potest disponere de quinto illorum bonorum propter existentiam filiorum, & illis deficientibus, de omnibus bonis. Et confirmatur hæc nostra opinio; quia dicta donatrix post dotis promissionem non poterat in præiudicium donationis disponere per contractum, nec per delictum de prædictis bonis, vt late defendit Mendez de Castro de bonis maternis, 1. parte 1. effect. numer. 46. nec in generali obligatione censetur dicta bona & comprehensa, l. *mulier bona. 73. ff. de iure dot.* ibi: *A creditoribus eius conueniri non posse postquam sua bona in dotem promissit.* Ergo si ipsa domina Hieronyma de Figueroa non remansit domina prædictorum bonorum, à die dotis promissionis: sequitur, & quod dominium fuit translatum in dictam dominam Mariam de Cuniga, maxime propter referuationem usufructus, quam ipsa donatrix fecit. text. singularis in l. *quisquis. 28. Codic. de donationibus.* vbi qui dotem promissit retinens & usufructum bonorum transfert dominium, l. 9. titu. 30. parte 3. ibi: *E aun gana el seuor bien ansico mo si fueffe apoderado della.* Nec prædictis obstat l. *si pater mulieris. 79. ff. de iure dotium.* vbi post mortem & mulieris non valet dotis constitutio: quia respondeo quod ibi non consideratur mors respectu mulieris dotem promittentis, sed mulieris recipientis, quod diuersum est, vt probat text. in l. *Iulianus. 21. ff. de iure dotium. l. 12. titu. 11. part. 4.* ibi: *Mas si el & est ablecimiento de la dote fueffe diciendo ansi, prometo de vos dar en nombre de dote para vuestra muger tantos mar auodis a la sazón que yo fincare, entonces valdra el tal prometimiento.*

Ergo si à principio est & valida talis dotis constitutio, sequitur, quod mulier, cui talis dos in tempus mortis promittentis designata est, poterit de omnibus bonis dotalibus libere disponere non extantibus filiis, illis vero extantibus, de quinto, secundum leges Hispaniæ; quæ omnia procedunt ex resolutione nostræ principalis quæstionis, quod donatio seu legatum post mortem alterius relictum dicitur in diem, & non conditionale, quod est maximi effectus, & sic tene menti, quia sæpe de hoc dubitatur.

Ex quibus venit declaranda & interpretanda alia difficillima quæstio (quam mouit, sed non ausus fuit resolvere Munoz de Escobar in tractat. de ratiociniis, cap. 22. num. 53. vbi eam relinquit cogitandam) an debitor possit solvere administratori, vel procuratori alicuius debitum anticipatum, cum dies solutionis nondum venerit: & si consideramus resolutionem supra traditam, res est aperta: quia sicut debitor in diem, ante diem est debitor, vt in & dicta l. *idem.* ff. de

ff. de  
v  
p  
45  
ff. de  
46  
p  
T  
47  
u  
p  
48  
in  
T  
49  
be  
te  
ra  
leg  
t  
m  
50  
di  
di  
qu  
ru  
te  
51  
qu  
et  
fit  
fo  
de  
52  
act  
fide  
ber  
do  
illu  
53  
do  
nea  
ha  
gis  
me  
int  
54  
mo  
ri,  
hon  
om  
ribu  
in  
illi  
55  
bit  
33  
fubi  
teac  
56  
exa  
folu  
ff. de  
57  
xim  
ced  
eam  
58  
seq  
erit  
& r  
dixi  
59  
do  
paru  
de v  
est,  
adm  
man  
60  
cum  
liber  
solu  
tor e

ff. de cond. indeb. ita soluendo ante diem vero domino, vel eius procuratori, vel administratori est liberatus, ita probat text. mihi expressus, & singularis in l. quod in diem.

45 ff. de solut. cuius verba sunt: *Quod in diem certum promissum est, vel statim dari potest, totum enim medium tempus ad soluendum promissori liberum relinqui intelligitur.* Vbi notat

46 † Paulus, quod debitor in diem certum potest diem praevire in soluendo etiam invito creditore, & in C. Theodosiano Henrici IV. lib. 19. 2. parte, cap. 5. est quaedam l. 3. quae illud disponit, ibi: *Invito creditori alio loco quam*

47 † *conuentum est non recte soluitur, nec alio tempore nisi citiore, tempus enim adiectum gratia debitoris videtur.* Si igitur tempus ad soluendum est gratia debitoris adiectum, recto iure potest ipse † anticipare solutionem; qua facta etiam invito creditore remanebit liberatus, & ultra legem C. Theodosiani habemus text. in dict. §. *omnis Institut. de verbor. obligat.* vbi illud satis clare insinuant † verba illius text. *quia totus is dies arbitrio solventis tribui debet.* & ex hac ratione procedit dispositio text. in l. 1. C. de conditione, ex lege. vbi fisci administrator ante diem solutioni constitutum potest a debitore debitum recipere, & soluendo remanebit liberatus. Secundo intelligitur text. in l. quod in diem, ff. de acceptilat. vbi quod in diem † certam deberetur, die nondum adueniente, acceptilatione remitti potest, quem text. sic declarat Anton. Gomezius 2. tom. variarum, cap. 11. num. 32. vers. *ex quibus.* & faciunt pro hac sententia tradita per Paulum consil. 145. volum. 1. vbi dicit,

51 quod † non valet pactum, vt debitor quocumque, etiam ante diem solutioni destinatum soluere non possit. Praeterea confirmatur ista opinio: quia obligatus ad soluendum certum quid quolibet anno, potest soluere debitum in quacunque die anni, text. in l. quod quis, ff. de actionibus & obligationibus. & ita faciens † solutionem, plenissimam consequitur liberationem, l. post mortem. C. de fideicommissis. & sic cum procurator, vel administrator habentes mandatum ad recuperandum debitum recipiendo solutionem ante diem ad instantiam debitoris faciant illud, quod quilibet diligens paterfamilias, & proprius dominus fecisset, sequitur † quod talis debitor remaneat liberatus. Ex quibus rationibus, & fundamentis haec opinio certissima videtur, sed quia veritas dum magis impugnatur, clarius illucescit, aliqua iura, & fundamenta pro contraria opinione adducam gratia clarioris intelligentiae, & in primis pro contraria opinione; imo † quod debitor soluendo ante diem administratori, vel procuratori non sit liberatus, facit text. in l. qui hominem, §. si Titium, ff. de solutionibus, ibi: *Nam is, qui omnibus negociis suis aliquem praeposit, intelligitur etiam debitoribus mandare vt procuratori soluant.* & sic illa verba legis in quibus de debitoribus fit mentio, debent intelligi de illis, a quibus inuitis & reluctanter exiguntur pecunia debita † potest, vt in l. debitor, ff. de verbor. significat. l. 10. tit. 33. part. 7. & confirmatur ista opinio ex l. si ita scriptum, §. si sub conditione, ff. de legat. 2. ibi: *Nam neque pertinet ad nos antequam dies veniat, vel conditio existat.* & sic cum respectu

56 exactionis & petitioni † non sit debitor, sequitur, quod soluendo non remanebit liberatus, l. is, qui sub conditione, ff. de actionibus & obligat. Tassaurus in decis. 235. numer. 3. maxime cum ex talis solutionis receptione † procurator excedat fines mandati, l. si is cui, §. Flavius, ff. mand. ibi: *Non eam pecuniam, quae petitionem quidem non habet.* Ergo bene

58 sequitur, † quod solutio facta contra formam mandati erit nulla, decisio Genuensis 219. numer. 7. ex quibus iuribus & rationibus contentis Munoz de Escobar supra nu. 5. dixit, quod iste articulus est anceps, & parum adhuc a

59 doctoribus agitur, & postquam † distinctionem fecit parum concludentem, relinquit cogitandum. Vnde ultra eum ex supradictis resolutionibus tenendum est, quod siue solutio facta sit vero domino, siue eius administratori, vel procuratori (dum tamen habeat mandatum ad recipiendum & recuperandum quodcumque debitum) debitor soluendo † ante diem erit liberatus: quia licet pendente die non potest cogi ad solutionem pecuniae: tamen ipse realiter & vere debitor est, vt in d. l. diem, ibi; *Adco debitor est.* Ergo si est

Tom. 3.

debitor, & procurator habet mandatum ad recipiendum debitum, sequitur, quod † non solum comprehenditur illud, quod ab invito debitore recuperari potest, sed etiam a debitore voluntarie solvente; quia tempus solutionis non gratia creditoris sed debitoris est adiectum, & illud satis clare insinuant verba dictae legis qui hominem, §. si Titium, de resolutionibus. & d. l. quod in diem. 62 quae loquitur in ipso creditore, & procedit etiam in procuratore ex regula iuris, qua cauetur quod illud, quod per nos possumus facere, & per nostros procuratores ad hoc constitutos, cap. fin. de procuratoribus, libr. 6. cum vulgaris. & cum casus iste de facto mihi contigisset ita conclusui, & sic erit tenendum in iudicando & consulendo, & haec erit optima exceptio in via executiua aduersus creditorem, dum tamen fraus non probetur; quia tunc † plus valeret, quod agitur, quam quod simulate concipitur, vt in toto titulo in rubro & nigro, & constat ex traditis per Parladorum lib. 2. rerum quotidianarum, cap. fin. in 5. part. §. 17. numer. 1. & 2.

## QUESTIO DCCXCI.

*Vtrum legatum monachis relictum, vt partem diuidant inter pauperes, sit conditionale. Communis contra communem.*

IN hac quaestione proposita duas refert communes opinioniones, Michael Crassus receptorum sentent. §. legatum, quaest. 49. & dicit, quod est ardua & difficillima quaestio, & partem affirmatiuam, quod legatum sit conditionale, tenet Bart. in tractat. Minoricarum, libr. 3. dist. 1. & hanc esse communem opinionem Ioannes Dilectus de arte testandi tit. 7. caut. 7. in tantum, quod non impleta conditione legatum amittitur.

Sed ijs non obstantibus contrariam opinionem tenet Card. in Clement. exiui, verb. rerum, de verbor. sign. & Bartol. in l. 1. §. si plures, ff. de exerc. & hanc dicit communem opinionem Barbacia in c. una, numero 10. de testament. quem refert & sequitur Menchaca, libro 3. de succes. prog. §. 27. numero 15. & ratio huius opinionis est; quia, vt late in superiori quaestione explicuimus, natura conditionis est actum suspendere donec adimpleatur: sed testator in hoc modo legandi non habuit animum suspendendi legatum, nec impediendi acquisitionem, sed solum modificandi legatum sub certo modo relictum, l. quibus diebus, §. Terminus, vbi doctores ff. de conditionibus & demonstr. l. 1. Cod. de his qua sub modo. quae opinio verior est, & tenenda in iudicando & consulendo.

## QUESTIO DCCXCII.

*Vtrum dispositio leg. si domus 74. de leg. 1. habeat locum in legato praedii rustici, vel solum in urbano. Communis contra communem, & quid in re regio.*